conjiigem, et Elisabetli Ungari;'j genitricem tuas

reginas illuslres, nonnullosque venerabiles fratres

nostros archiepiscopos et episcopos, ac dilectos

filios nobilcs viros barones regni Siciliae litteraiibus

porrectas scriptionibus ; et subsequenter pcr so-

ienines nuntios ad nostram propterea destinatos

praesenliam, tam in caniera quam in consi^loriis

nostris propositionibus fullas elegantibus, solita

benignitate suscepimus, intercaetera continenles,

quod cuni tu, cbarissime fili, ejusdem Joanncc

regiiue, ad (juam regimen (regnum) pracdictum ex

successione clarae memoriae Roberti regis Sicilice

avi sui pervenisse noscitur, vir existas, ut conve-

nientius, decentius, utilius et honorabiiius tuo et

ejusdem regincC conjugis luiE, quaj una caro tecum

esf, provideretur statui et fanti conjupii et nume-

rosx prolis exinde, sicut a Domino petimus, pro-

creanda; consuleretur honori ; nos, adhibilis cau-

tehs opportimis et idoneis, te insignire deiiomina-

lione regii tituli, necnon ordinare, quod cum
eadem regina velut vir suus coronari debeas et

inungi, de benignitate Apostolica ilignaremur.

a Nos igitur eisdem precibiis et supplicatio-

iiibus plenc ac patienter auditis, et eliam intel-

lectis diligentius, attendentes quod tu, fili dilec-

Itssiine, de prosapia descendisti domorum rega-

liuin, quae in fide, reverentia et devotione sanctae

Romanae EccIesicC absquedeviatione qualibet hac-

tenus continue perstilerunt, et sperantes in Do-

mino, quod tu progenitorum tuorum laudabilibus

inhajiendo vestigiis, in eisdem fide, reverentia et

devolione persistens, erga nos et eamdem Eccle-

siam te clarum meritorum cumulis exliibebis et

gratum
;
quodque dilecto filio nostro Aymerico

tituh S. Marfiiii in Montibus presbytero cardinali

A. S. L. ciii administrationem dicti regni pro

teinpore, quo ad nos et Ecclesiam memorafam
eadem specfai administratio, commisinius, parebis

efficacilLT et infendes ; tandim super pricmissis

etaliis, negotium hujusmodi non parum arduum
tangentibus deliberafione cum fralribus nostris

ejusdem Ecclesiae cardinalibiis prcX-liabita, prout

tanti uegotii exigebat qualitas provida et matura,

die decima nona mensis Januarii (sunt eo ar-

gumenfo ad Andrtam XIV kaL Febr. datcx- lit-

tera; ' eadem verborum forma conceptae) proximo

pra;lerili sub cerlis prolestatioiiibus ac cautelis

opportunis et idoneis, in aliis litleris nostris con-

tciilis pleiiius et exprcssis, iu nostro consistorio fe

Lujusmodi regii tifuli denoniinafione insigiuvi-

nius, et ordinavimus (si protestationes et caufelas

ipsas admiseris et compleveris, tuque ac dicta re-

gina uxor tua legiito pradicto super eademadmi-

' Tom. II. Ep. Mccxxi.

nistratione pro eodem tempore, nostro et EcclesicTi

pr.Tdictnc nomine gerendaet exercenda, paruerifis

ut indubite speramus etsupponimus, tumeffectu,

et non aliter) tu cum eadein regina tanquam vir

ejus coronari debeas et iniingi.

a Ca^terum cum nobis pio parte tua et ejusdem
reginaj fuerit humiliter siipplicatum, ut alicui per-

sonae idoneae coronalionem et iniinclioneni liujus-

modi facieudas et impendendas in illis partibifs

committere dignaremur; nos quamvis hac ardua
quamplurimum reputamus, ut tamen mulfis labo-

ribus viarum discriiiilnibus et profluviis expensa-

rum parcatur, quibus tu et ipsa regina subjicere-

mini,si vosvenire ad nostrain pra?sentiam propter

hoc oporteret; si prcxdicfas protestationes et cau-

telas admiseris et compleveris, tuque ac eadem
regina legato super administratione pra;dicta pa-

rueritis etTectualiter, ut pra^ferfur, eidem legnto,

per quem coronatio et inunctio prasdiclaj honora-

biliusfieri poterunt, intendimusopportunamsuper
iis concedere polestatem, etc. Dafum Aviiiione

IVnon. Februarii.anno ii». Objecti sunt cabiiividis

obices Andrea; inunclioni , unde ingentia rnala

fluxere,

17. Clientdaris sponsio a rcrjina Neapoli-
tana Joanna prcnstita.— Professa est solemni ritu

Neapoli die vigesima ocfava Augusti hujus anni
regina Joanna ' coram Ayinerico tit. S. Martini ia

Montibus presbytero cardinale Apostolica; Sedis

legato, ac regni ob pupillarem regiucx cxtafem tu-

tore atque administratore seu, ut vocant, bajulo,

regni Siculi coronam liberalitate Sedis Aiiostol. ia

se transfusam, clientisque fidissimae obsequiaCle-
menti Vf ac successoribus devovit : ad cujus rei

commendandam secutura; aetati memoriam sub-
jectas Tabulas edendas curavit

:

« Joanna Dai gratia Jerusalem et Sicilia; re-

gina, ducatus Apuliae et principatus Ca|)u;e, Pro-

viucia;, et Forcalquerii ac Pedemonfis comilissa.

« 'fenore praesenfium notum facimus univer-

sis earum seriem insjiecluris, fam prassenfibus

quam futuris, quod de ligio homagio ef fidelifatis

debitaj juramento, pernos de proximo pra;stifis in

manibus reverendi in Chrisfo patrisdomini Avme-
rici lit. S. Martini in Montibus presbyteri cardinalis

A. S. L. ia regno Siciliae pro parte sanctissimi ia

Christo patris et domini domini Clementis, divina

providentia ejusdem sacrosancfa; Ronianae ac uni-

versalis Ecclesiae summi Pontificis, et ipsius Eccle-

siae nomine, auctoritate su])rascriptarum ejusdem
domini suiiimi Ponlificis litterarum, pr;cseiitatum

estnuper nostris obtutibus quoddam confectum

exinde publicuin histiumeiitum substantiae per
omnia fieri.

18. « In Dei nomine. Amen. Aiino a Nativitate

ejusdem mcccxliv, die xxviu ineusis Augusti, duo-

' E\t. Iii aice S. Aujjtl. lib. 1'rivil. Itoiii. Eccl. loin. iii. p. 202i.
el inlei- coll Plat. jiissu Sixl. IV. edila 1. iii. p. 7i. jn Ms. bibl.

Vall- sign. lit. B. uuiu. 12. p. 140. et io .Ms. sign. lit. [). a\xm 1.

p. •/2. Baron. tom. XI. an. 1097. p. 699.
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decima; Indictionis, Pontificatus snnctissimi in

Christo patris et domini doniini Clementis, divina

providenlia papa; VI, anno iii. Noverint universi

pr»sens Instrumentum publicum inspecturi, quod

nos infiascripti notarii publici, clinfrascripti testes

ad boc vocati specialiter et rogati ad instantiam et

petitionem nobis factam pro parte inclyt.^e et excel-

lentis domina; dominre Joanna>, Dei gratia Jerusa-

lem et SicilicB regina, ducatus Apuliic et princi-

patus CapUcX', Provinciaj et Forcalquerii ac Pede-

montis comitissoc , personaliter accessimus ad

monasteriuni S. Clara; de Neapoli : et dum esse-

musinEcclesia ipsiusmonasterii in i|isiusdominaj

regina; pra^sentia, ac reverendi in Christo patris

et domini domini Aimerici lit. S. Marlini in Mon-

tibus presbyleri cardinaiis in dicto regno A. S. L.

et nuntii ad infrascripta per Apostolicas litteras

specialiter deputati ; necnon prKlatorum, comi-

tum, baronum,jurisperitorum, et aliorum quam-

plurium multitudinis copiosae ; dominus Aimeri-

cus nuntius et lecratus in pra-senlia ejusdem

dominaj reginm et nostrorum notariorum et te-

stium, ac prselatorum, coraitum, baronum, juris-

peritorum,etquampIurium aliorum mullitudinis

copiosfe, ostendit et publice legi fecit prajdictas

lilteras Apostolicas vera, nota, et consueta Bulla

plumbea pendenli cum filis canapis communitas,

quas nos etiam vidimus et inspeximus diligenler,

et erant per omnia continentiaj subsequsntis '

:

19. «Clemens episcopus.servusservorum Dei,

dilecto filio Aymerico tit. S. Marlini in Montibus

presbytero card. A. S. L. salutem, etc.

« Inter sollicitudines varias, quas nobis offi-

cium injuucta? desuper Apostolicae servitutis indi-

cit, ad hoc nostra vigilat inlentio, et libenfer diri-

gimus studia mentis nostrae, ut per providentiam

Sedis ApostolicK circunispectam negotia undique

ad eam confluentia sic et ordinentur et disponan-

tur mature, quod Iionoribus el juribus Ecclesicc

Romauae sponsaj nostra; super eis provideatur,

utiliter et spiritualium ipsius Ecclesiai filiorum

commoditatibusconsulatur. Dumsiquideni mcestis

relatibus ad audientiam nostri Apostolatus per-

duclo, claraj memoriai Robertum regem Sicilia;

avum charissimffi in Christo filiae nostrae Joanns

reginae Sicilise illustris, sicut illi qui apud omnes

rcges terrffi terribilis aufert spiritum principum

placuit, ab hac luce subtractum ipsaque Joanna

nepte ipsius Roberti regis ex unico filio primoge-

nita regi eidem succedente in regno Sicilitc et

lerris citra pharum usque ad confinia terrarum

Ecclesia; Romanoe, excepta civitate Beneventana

cum ejus toto territorio ac omnibus dislrictibus

el i)ertiuentiis suis, pcr Romanum Pontificem di-

stinctis, vel in poslerum distingnendis duntaxat

exceptis, qua; Joanna iu tali a-late, sicut adhuc

esse dignoscitur constituta, quod ad gubernatio-

' Clem. VI. aD.3. 1. m. lit. divers. form. Ep. clxxiv. E.\1. eliam

inicr collecl. Plat. tora. iil. p. 22.

nem et administralionem regni et ferrarum pr.T-

dictorum propter defectum atatis hujusmodi,

cujus quidem ffitatis consuevit esse consilium fra-

gileetinfirnium multisquecaptionibus exposilum,

mintis idonea existebat ; nos qui ipsius Joanna;

reginaj superiores immediali existimus, et totius

regni ac terrarum prajdictorum directumetaltum

dominium nbtinemus, et ad quos cura, dominatio,

administratio et bailia regni et terrarum pra^di-

clorum regends per nos, vel alium seu alios ido-

neos per Sedem Apostolicam deputandum, seii

eliam deputandos plene et in solidum de jure. ac

diversorum pra:decessoruin Romanorum Pontifi-

cum observantia pacifica islis temporibus perline-

bant, pra^decessorum ipsorum vestigiis inhxrentes,

utque paferna benevolentia consilium capientts

pro filiis in similibus casibus salubriter provide-

runt pro bono siatu rcgni et terrarum pradicto-

rum, non parum turbinibus periculosisque flucti-

bus cxposilorum, et in multis iniquorum et pacis

ffiuiulorum insidiosis perturbationibus conslitiito-

rum ; ac pro censura recti judicii et rcclitudine

justitia; ibidem sub rectore debito confovendis,

tam pro jure nostro et ejusdem Roiuanae Ecclesiaj

conservando, quam pro ipsius Joanna; regina; ac

regni et terrarum praedictorum utilitaleacindem-

nitate incolarum regni et terrarum i|isorum, qui

nostri et ejusdem Ecclesiac sunt homines princi-

paliter et vassalli ; et ut nostro fulti pra^sidio sii-

blata malorum formidine a noxiis et ab oppres-

sionibus indebitis pra?servet immunes, et deli-

beratione prachabita diligenli ; decrevimus et

ordinavimus gubernalionem, administrationem

et bailiam dictorum regni et terraruni gubernari

et regi debere, ad exercendas esse nostro nomine

his temporibus et gerendas; easque tibi, de cujus

circumspecta, matura et fideli providentia plene

confidimiis, per nostras certi tenorislifteras provi-

dimus de fiatrum nostrorum consilio committen-

das, certisadministratoribus per praEfatum Rober-

tum regem praefatis Joannae et regno riefactodatis

(cum de jure, prffiserlim pro fempore quo ad nos

eadem administratio pertinet, minime potuisset)

ne de gubernatione et administratione hujusmodi

pro dicto temporesequomodolibet intromitlereiil,

sub diversis poenis in processibus per nos faclis

super hoc conlentis plenius et expressis districtius

nihilomiuus prohibentes.

20. a Sane cum tu, pro hujusmodi admini-

sfratione. gubernatione el bailia gerendis et exer-

cendis ad regnum et terras praedicta te persona-

liter conferens, ibidem prsdictis litteris nostris et

procesfibus solemniter publicatis, easdem admi-

nistrationem, gubernationem et bailiam susci-

piens et gerens exerceas plene, sicul inlelligiiiuis,

pacifice et quiete, per eanidem rei;inam et suos

tibi odebientia plenaria pra;stita in hac parte ; ac

deinde ipsa regina (cui siiper pracstatione homagii

ligii, plenique vassallagii ac fidelitatis juiameuli,

ad qua? juxta conventinnes et fiacta, in conces-
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sione, per eanuleni Ecclesiain de re^^no el terris

|iratliclis inclyla! ineiiiori.T Carolo rejji Sicilia?avo

pncdicli Roberli re;;is ejusque ban-edibus lacla

inter eaiiidein Ecclesiam et ipsuin Caroluni regeni

babila, nobis quiiibel novus successor in ie;;^no et

lerris praidiclis, et cuilibel novo Uomano Ponlilici

in assuiniitione sua ad summi Apostolatus apicem,

ut eideni Ecclesia; infia certum terminuin jno

n'gno et ierris pra^dictis personaliter pra;stare te-

ueUir ; e.\ cerlis ralionabiUbus cansis, ad lioc nos

movenlibus, ipsius regina; supplicationibus incli-

nali, quasdam dilationes, quarum ultima debet in

festo 15. Micliaelis fuluro |)roximo terminari, duxi-

mus ])er diversas litteras nostras inde confectas,

sicut in eis continetur, pienius concedendas) nobis

iustanler et buinililer feceril supplicari, vcneiabi-

lem fratrem nostrum Guillelmum arcbiepiscoi)uin

Brundusinum, ad nostram iira-senliam pro[iterea

specialiler deslinando, ut qualitale inordinati et

impacali prcosenlis temiioris, ajlatisque ipsius re-

ginae teneritudine, suisque aliis necessilatibus

paterna et benigna consideratione i)ensatis,biijus-

inodi bomagii plenique vassallagii et fldelilatis

juramenti receptionem tibi coinmittere dignare-

mur ; nos attendenles, quod secundum conven-

tiones et pacla pia;dicla in optione et beneplacito

exislit ISomani l'ontificis, succedentem noviler in

regno et terris pra^diclis \ocare ad pra;standum

personaliler juramentum fidelitatis et ligiiim bo-

magium eidem Romano Pontilici et EccIesitC jira;-

dicla;, dummodo ad boc securum locum slaluat

el assignet ; \el aliquem cardinalem ipsius Eccle-

sia;, aut alium, qui vice Romani Pontificis jura-

inenlum juxta formam denotatam in lilteris pra;-

dictis super concessione regni et terrarum pradi-

ctorum confcclis, el bomagium recipiat, destinare

,

ac nihilominus considerantes attente pracdictam

tjusdem regina; obedienliam, nobis et eidem Sedi

ulique multum gratam, sua;que coudilionem et

qualitatem personEE, ac a;tatis et sexus, necnon
ilinerum et viarum discriminosa per terram et

niare pericula formidanda, si eam venire ad no-

slram praesentiam personaliter oporteret ; et \o-

lentes eam super bis favoribus prosequi gratiosis,

cjusdem reginte supplicalionibus benignius super

bis inclinati ; te de cujus providentia fideli, et

matura circumspectione, et agendorum experien-

tia in niultis arduis probala negoliis plene confi-

dimus, ad recipiendum homagium, vassalhigium

et jurainentum bujusmodi hac vicc ab eadem
regina juxta conventiones et sua pacta pra'dicla

nostro et ejusdem Romanai Ecclesia3 nomiiie

providimus de tialrum ipsoruiu consilio defiu-

tanduiii.

21. Quocirca discretioni tua; per Apostolica

scripta coinmitlimus et mandamus, quatenus lio-

magium, vasallagium et juramentum liujusmodi,

qua; juxta foriiiam pra;sentibus aniiotatam per

reges Siciliffi primogenilores ipsius regina;, (|uo-

rum ipsa ha^res existit, qui faerunt pro tempore,

jiro regno et terris prrcdictis citra pbarum Roma-
nis Pontificibus pra^decessoribiis nostris et Ecclesitc

pra;dicla; prtcslari suntbacleiiusconsueta, rucipere

juxla forinam bujusmodi cum omni diligentia

studiosa procures : et nihilominus forinam jura-

iiienti, quod eadem regina tibi nomine quo supra

praslabis, de verbo ad verbum iier ipsius reginaj

patentes litteras, et aurea Bulla ejusdem reginae

impressa lypario commiinitas nobis e vestigiostu-

deas fideliter destinare in Arcliivo pra'dicta; Ro-

mana; Ecclesia; in hujusmodi rei testimonium,

perpetiiaiiKiue memoriani conservandas. Eorma
aulein juramenti pranlicti, quod eadem regina,

ul praemittitur, pra;stabit, talis est

:

22. « In nomine Domini. Amen. Ego Joanna

Dei gratia regina Sicili;c ad bonorem Dei oninipo-

lentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beataiet

gloriosLC Virginis Maria;, beatorum quoque Apo-
slolorum Pctri et Pauli et Ecclesias Romana;, in

pra;sentia reverendi in Cbristo patris doinini Ay-
iiierici tit. S. Marlini in Montibus presbyteri cardi-

nalis A. S. L. ad bomagium ligiuin et vassallagium

et fidelitalis juramenlum, et alia omnia et siugula

infrascripta a me recipienda (lar sanctissimum in

Cbristo patrem dominuin meum dominum Cle-

mentem, divina providentia papam VI specialiter

depulalum, illaque ejusdem domini mei papa; et

Ecclesiae Romanae pra;dictorum nomine recipien-

tis, ligium homagium facio dicto domino meo
papae, ejusque successoribus canoniceintrantibus,

el ipsi Ecclesia; Romana; pro regno Sicilia; et tota

terra, qua; est citra pharum usque ad terrarum

confinia ejusdem Ecclesia; : qua- utique regnum et

terram (excepta civitate Beneventana cum toto

tcrritorio, ac omnibus districtibus et pertinentiis

suis secundum antiquos fines territorii, perlinen-

tiarum, et districtus civilatis ejusdem, per Roma-
nos PontiUces distinctos vel in posterum distin-

guendos) clara; meraoriaj domino Carolo regi

Sicilia; et hajredibus suis, avo recolendae memoriaj
doniini Roberli regis Sicilia; avi mei, cui ego ex

unico suo filio primogenilo in regno et terris suc-

cedo pra'dictis, pra;dicta Ecclesia Romana conces-

sit. Et recognosco et fateor, quod inter Romanam
Ecclesiam et pra;dictum dominumCaiolum condi-

tiones, conventioncs, modus et forma et pacta

infrascripta intervenerunt, et fuerunt apposita in

concessione rcgni, sibi suisque haredibus per Uo-
iiianam Ecclesiam facta, seu' auctoritate ipsius iu

pra;dicta concessione pertinentia seu spectanliaad

personas eorum, qui successuri erant ipsi domiuo
Carolo suisque haTedibus in terra et regno pncdi-

ctis ct eorum, qui in eisdem successurisunt, mihi

meisque lucredibus; necnon ad successionem vcl

formam seii modum succedeinli ipsi domino Ca-
rolo suisque ha;redibus, et mibi meisciue hajredi-

bus in regno et terra jiracfalis : qua; omnia et

singula tam me, quaiii meos in dictis regno et terra

hauedes servaturos promilto, et contra ea non
venturos. Quffi talia sunt

:
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23. a Si in nostro vel haereduni nostrorum

obilu legitimum, i^rout seqiiitiir, liacreilem nos

aut ipsos, quod ybsit, non habere contigerit; re-

gnum ipsuni ad Romanam Ecclesiam ejiisque

dispositioneni libere revertatur. Descendentes au-

teni ex nobis et nostris baredibus Sicilia> regibus

mares et foemina? in eodem regno succedent : sic

tamen, quod de Jiberis duobus maribus in eodem
gradu similiter concurrentibus primogenilus, et

de diiabus foeminis primogenita, et de mari et

foemina in eodem gradu siniiliterconcurrenlibus,

masculus omnibus aliis praeferatur, Si vero nos,

quod absit, sine liberis ex nobis legitime descen-

dentibus niori contigerit, vel si aliquem de aliis

successoribus nostris regem vel reginam Sicilia;

sine legitima prole sui corporis mori contigerit

in futurum, succedent cidem, servatis gradibus,

si su|)erstites fuerint h;e personffi ; videlicet regi

vel reginaj sine prole legilima sui corporis dece-

denlis frater vel soror, ac collaterales superiores

niares et foemina? , ulpote patrui et avunculi

,

aniilic et malerterffi, sursum usque ad quartum
gradum duntaxat illis collateralibus quos uos ad

prscsens habemus, et dum vixerimus habebimus,

et qui jiost noslrum obitum ex eisdem forsilau

orientur, exce|)lis. Collaterales et inferiores suc-

cedant similiter mares et foemina), utpote nepos

vel neptis ex fratre vel sorore, et inferius usque

ad eumdemlautumomodoquartum gradum.QLiod

autem de foeminis rectaj lineae et coUateralium

superius cst expressum, intelligendum est tam de

nuiitis, quam eliam innuptis, dummodo nuptie

sint fldelibus, et Ecclesia; Romana; devotis. Et

sicut inter Iias personas gradus servari volumus,
ut scilicet prior gradus posteriori gradui prsfe-

ralur, sic in eodem gradu pluribus concurren-

tibus, priorem natu posleriori, et niarem foeminae

in hujusmodi successionibus volumus anteferri.

Personarum aulem hujusmodi nulla superslite,

regnum ipsum, sicut pra;dicitur, ad Romanam
Ecclesiam et ejus dispositionem libere revertatur.

Quod si forte, deflcientibus masculis, con-

tingeret foeminam innuplam in regno succedere,

illa maritabitur persomc, qua; ad ipsius regni

regimen et delensionem existat idouea; Romani
tamen Ponliflcis prius super hoc consilio requi-

silo : nec uubet nisi viro Calholico et Ecclesia;

Rornana; devolo. Et si contra hoc fieret, licebit

eidem Romano Poutifici conlra ipsam ad priva-

tionem praidiclorum regni et terra; sine figura

judicii, el absque omnljuris solemnilate in qua-

cumqueictale liliaipsa consislet, procedere, si hoc
ei videbilur expedire. In regnum vero et terrani

jiradicta nullus succedet, qui non fuerit de legi-

tinio n:atrimouio procreatus. Ad hvcc promilto

quod tam ego, quani mei iu regno el terra prae-

diclis hacredes, regnum et terram prafata nullate-

nus (lividenius: sed semper illa unus tanlum su-

per ipsis coudilionibLis immcdiate et in capite ab

Ecclesia Romana teuebit.

24. B Item ego Joanna, Dei gratia regina Sici-

liae, plcnum et ligium vassallagium faciens dicto

domino meo domino Clementi papa; Vlet Ecclesiae

Romana; pro regno Siciliac et tota terra, quLB est

citra pharum usque ad confinia terraruin ipsius

Ecclesiae (excepta civilate Renevenlana cum tolo

territorio et onmibus districtibus et pertinentiis

suis secundum antiquos flnes territorii, pertinen-

fiarum et districtus civitatis ejusdem per Romanos
Poutifices dislinctos vel in posterum distinguen-

dos) ab hac hora in antea fidelis et obediens ero

R. Petro, et domino meo domino Clementi papa;

pra^fato, ejusque successoribus canonice intran-

tibus, saucta;que Apostolic» Romanae Ecclesiae.

Non ero in consilio aut consensu vel facto, ut

vitam |)erdant aut membrum, aut capiaiitur mala

captione. Consilium, quod mihi credituri sunt

per ipsos aut nuntios ipsorum, sive per litteras,

ad eorum damnum me sciente neniini pandam :

et si scivero fieri vel procurari sive tractari ali-

quid, quod sit in eorum damnum, illud pro posse

impediam, et si impedire non possem, illud ipsis

significare curabo. Papatum Romanum et regalia

S. Petri tam in regno Siciliaj et terra praedictis,

quam alibi existentia, adjutrix eisdem pro ad

retinendum et defendendum ac recipiendum et

recuperata manutenendum contra omneni hoiui-

nem. Universas et singulas condiliones contenlas

in praesenti Instrumento seu lilteris, ac omnia et

singula qua; continentur in Instrumento seulilte-

ris bonae memorite fralris Anibaldi Rasilicae duo-

decim Aposlolorum presbyteri, Ricardi S. Angeli,

Nicolai S. Nicolai in Carcere Tuiliano, et Jacobi

S.Mariae inCosmedin diaconorumcardinalium su-

per ipsorum regni et terra;concessione facta dielo

domino Carolo confeclis plenarie adimplebo , et

inviolabiliter observabo : nec ullo unquam tem-

pore veniarn contia illa, exceptis duobus capitulis,

quae inferius describuntur. Sic me Deus adjuvet,

et haec sancta Dei Evangelia.

23. « Promitto quoque, quod mei in diclis

regno et terra ha;redes hujusmodi homagium et

juramentum fideliter praestabunt secundum prae-

scriptam formam, si Romanus Ponlifex in Italia

fuerit, infra sex menses, si vero eum extra Italiam

esse contigerit, infraannum postquamregnidonii-

nium adepti fuerint, et singulis RomanisPontifici-

bus et eidem Romancc Ecclesiac renovabimus tam

ipsum homagium quam hujusmodi juramentum
quod quidem homagium facere et juramentum
fidelitatis pra;stare dicti lia;redes mei, ut pnvdici-

tur, tenebuntur. In optione autem et beneplacito

erit Romaiiic Ecclesiae, me ethffiredes meos vocare

ad i)ra'standum personaliter juramentum fldeli-

tatis, et ligiuin homagium Romano Pontiflci et

eidem Ecclesi;e, dummodo ad hocniihi et eis fan-

tum locum statuant et assignent, vel aliquem

cardinalium ipsius Ecclesiai;, aut alium qui vice

Romani Ponlificisjuramentum juxta eamdem for-

raam et homagium recipiat, destinare.
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26. « Item doniino meo pncdicto et Romanoe

EcclesicC jiiro, ad pracsens me ad hoc specialili r

obligans, quod tam ego singulis ejusdeni succes-

soribus et ipsi Ecclesia^, quam mei in dicto regno

lixredes doniino papa; praedicto et ejus successo-

ribus et praedicta; Ecclesiae, quando pra?stabimus

luijusmodi juramenlum fidelitatis, jurabimus nos

ad hoc specialiter obligantes, quod nunquam per

nos vel alios, seu quocumque modo procurabi-

nuis ut eligamur vel nominemur in regem vel

reginam, aut imperatorem vel imperatricem Ro-

nianorum, vel regem aut reginam Theutonia?, seu

doniinum vel dominam Loinbardite, aut Tuscia;

seu majoris parlis earumdem, etc. d Additae sunt

plures in hoc argumento pactiones, quas olim a

Carolo I Joannes XXI exegit, iisdem ferme con-

ceplae verbis et tomo xiv allalae '
: « Et si rex non

habens filium in imperatorem electus ad impe-

rium Iransire voluerit, et de personis, de quibus

suprudicitur liberis non exlantibus, in regno posse

succedere, aliqui superstites fuerint, qua^, de filio

et filia prsordinavimus observentur in illis, ex-

cepto emancipationis articulo, qua; in solis illis

procedere poterit
, qua3 capaces ernancipationis

existent ratione |iatria; potestatis. Quod si et n:ihi

reginae SicilicE, aut alicui meorum liceredum in

regno prcedicto sine filio decedenti, superstes sit

filia vel mulier, aliaque juxta praefatam formani

debeat ad hujiismodi successionem admitti, qua;

imperatori, dum ego regina vivam, vel dum nieus

haeres rex Sicilia; vivet, fuerit desponsala vel uu-

pta, non succedat in regno. Et si regno sibi^delalo

iniperalori nupserit, cadat protinus ab eodem,

nisi vir ejus imperio prorsus renuntians regno

solummodo contentus sit. In primo autem casu,

repulsa filia et aliis prffidiclis, ad personas illas

servatis gradibus regnum perveniat, qua3 praeno-

talae sunt in regno posse succedere, si regi prae-

mortuo liberi non supersint. In secundo autem

casu regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam de-

volvalur.

« Itein promitto pro me et meis in regno ha;-

Yedibus, ad hoc tam me quam ipsos obligans,

quod regnum Siciliee et terra praedicta impcrio

nullo modo subdentur , seu sibi nullo unquani

tempore iu eadem persona quomodolibet unien-

lur et super hoc articulo tam per joenas spiri-

tuales, quam per alias cautiones cavebimus tam
ego quam mei in eodem regno haeredes juxta

Ecclesia; voluntatem, quandocumque Romanus
Pontifex hoc duxerit requirendum, cum prorsus

inlentiouis sit Romanae Ecclesiae, ut regnum et

lerra pra^dicta nullo unquam tempore imperio

unianlur, ut scilicet unus Romanus imperator et

Siciliae rex existat. Quod autem circa unionem
ipsorum regiii et terrae cum imperio diclum est,

hoc ipsiim circa unionem regni et terrae cum
regno Romano, aul reguo Theutonia;, stu do-

'An. Chr. 12:C. num. 10 ad 43.
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minio Lombardi;c vel Tusciae inteliigilur esse

dictum.

« Item promitlo quod pro toto gmerali ccnsu

ipsorum regni et terrte octo millia unciarum auri

ad pondus ipsius regni in festo B. Petri , ubi-

cumque Roinanus Pontifex fuerit, ipsi Romano
Pontiflci et Romana; Ecclesia." singulis annis per-

solvam, etad illum similiter persolvendum,obligo

omnes et singulos in dictis regnoetterrahacrede?.

Si vero ego vel mei in dicto regno haeredes quo-

cumque modo non solverimus integre censum
ipsum, et exspectati per duos menses, terminum

ipsum immediate sequentes, de illo ad plenum
non satisfecerimus, eo ipso erimus excommunica-

tionis vinculo innodati. Quod si in secundo ter-

mino infra sequentes duos menses eumdem cen-

sum sine diminutione qualibet non persolverimus,

totum regnum SicilicT; ac tota terra pra^dicta Ec-

clesiaslico eruiit supposita inlerdicto. Si vero nec

in tertio termino nec infra duos menses proximos

per plenam satisfactionem ejusdem census nobis

duxerimus consulendum, ita quod transactis eo-

dem tertio termino et duobus proxime sequenti-

bus mensibus non sit de octo millibus hujusmoJi

primi leruiini ip?i Ecclesia; integre satisfactum,

ab eisdem regno et terra ipsorumque jure cade-

mus ex toto, et regnum ipsum et terrte ad Roma-

nam Ecclesiam integre et libere revertantur. Si

autem de censu octo inillium unciarum hujusmodi

primi termini infra dictos certum terminum et

duos sequentes inenses plenarie salisfecerimus,

nihilominus semper pro singulis octo millibus

unciarum singulorum terminorum, si simili modo

in eorum solutione cessaverimus, vel illas non

solverimus
,

poenas similes incurremus; salvis

aliis poenis et processibus, qua; vel qui dejure

iuferri vel haberi poteruut per Romanum Ponti-

ficem in hoc casu. Item promitto
,
quod in

quolibet triennio dabimus ego et mei in diclo

regno haeredes Romano Pontifici unum palafre-

dum album pulclirum et bonura in recognitio-

nein veri dominii eorumdem regni et terrae. Pro-

mitto insuper, ad hoc tam me quam haeredes

meos in regno obligans, quod quandocumque Ro-

manus Pontifex, qui pro tempore fuerit veldixerit

Romanam Ecclesiam indigere, ita quod super

indigentia hujusmodi ipsius Romani Pontificis

simplici verbo stetur, etc. » Qure sequunlur.jam a

nobis ante insinuata sunt ' in formula clientelaris

sponsionis a Carolo II praestitaj Nicolao IV usque

ad dimidium § primi numeri 10, ut jam ea repe-

tere supervacaneum sit. Postremam ilaque docu-

nienli publici partem, qua; a Garoli II litteris

discrepat, adjuiigemus :

27. a Ego eliam do de hoc privilegium seu

litteras praesentes domino papa; et Rumanae Ec-

clesiffi memoralis aurea Bulla bullatum seu bulla-

tas, in quo vel in quibus propriojuramentofateoi

I Tom. XIV. Annal. an. Chr. »289. nnm. i.

43
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et recognosco expresse regmim Siciline et totam

terram, qux est citra iiliariim nsque nd confinia

terrarum Ecclesia5 P.omanffi (excepta civitale Bene-

ventana cum terrilorio et pertinentiis ejus, qu.T,

ut dictum est, Ecclesiae remanebit eidem) ex sola

gralia et mera liberalifate Sedis Apostolicfe sa?pe-

dicto domino Carolo, mihi meisque b;rredibus in

feudum fore concessa, meque babere ac tenere

regnum et lerram hujusmodi a dicta Romana
Ecclesia in feudum pro me meisque bpcredibns in

dictis regno et terra sub paclis et condilionibus,

forma, modo et conventionibus praedictis, et sub

aliis, qUcT in lilteris felicisrecordationis Clementis

papae IV plenius continentur, exceplis duobus ca-

pituiis infrascriptis.

a Caeterum, ut pra?missa omnia et singula, ac

insuper ut conditiones et pacta, qua; inter sanclam

Ronianam Ecclesiam et sTpediclum dominum
Carolum intervenerunt seu fuerunt apposita tem-
pore, quo sa;pedicta terra etregnum dicto domino
Carolo suisque bsredibus concessa fuerunt in

feudum, proul in lilteris felicis recordationis do-

mini Clementis papae IV plenius continentur, illi-

bata perpetuo maneani, et inconcussam semper
obtineant firmitatem ; ipsa omnia et singuia juro

(duobus exceptis inde capitulis, uno de quinqua-
ginta millibus marcbis sterlingorum et iliarum

solutione , sanct;e Romana; Ecclesiae debilis ex

convenlionibusmemoratis per jam dictos parentes

meos et me bfcredem ipsorum, remissis miiii

meisque haeredibus in perpetuum et donatis per
ipsam Ecclesiam, acfelicisrecordationisdominum

Clementem pnpam V cum consilio et assensu do-
minorum cardinalium de mera liberalitate ipso-

rum ex speciali grotia relaxalis; et de eis sumus
ego et mei hseredes de nexu cujuslibet obligatio-

nis aut poenalis promissionis
,
quibus essemus

adstricli
, propterea in perpetuum absoluti , et

exinde quietati : alioque capilulo de personalibus
jam dicto domino Carolo impositis de habendis
lier eum mille militibus ultramontanis cum certo

cquitaturarum et l)allislariorum nuniero ad ve-
niendum ad proseculionem negotii dicti regni in

stabilitis terminis et praefixis sub certarum inli-

matione poenarum,quia hsc esse conslat impleta)
et per slipulationem solemniler promitto, quod
pleuarie adimplebo et inviolabiliter observabo,
nec uUo unquam tempore veniam contra illa. Sic
me Deus adjuvet, et ha?c sancta Dei Evangelia. In
prsedictorum autem testimonium perpetuamque
memoriam prscsens scriptum exinde confici jussi,
ct aurea Culla regine majestatis impressa typario
communiri. Datum Avin. VII non. Julii, Poulifi-
calus noslii anno iii.

28. « Qiiibus A[)Ostolicis litteris ostensis, visis
et sic publice, ut praadicitur, lectis et per nos ut
pra?fertur inspectis, praefita domina regina ea-
rumdem lilterarum Apostolicarum aucloritate
pra>scri])to die el in nostrum notariorum et te-

stium prcesenlia (prajsente eorumdem, alioruin

prfelatorum, comitnm, baronum, jurisperitorum

et aliorum quamplurium multitudine copiosa,

pracfato domino Aymerico legato et in pifemissis

nuntio Apostolico priTsente, et secundum formam
pra?dictarum litterarum Apostolicarum recipientes

ejusdem domini summi Pontificis et Ecclesiae

Romana; nomine) prajfala homagium , vassalla-

gium et juramentum bujusmodi, qua? juxta for-

mam prTscriplam in prffidictis lilteris seriose et

particulariler continentur, pro regno Sicilife et

tota terra cilra pbarum praefatis Romanis Ponlifi-

cibus et Ecclesiae pra^fntfe prastari sunt haclenus

consuela, pi\Tstitit juxla formam hujusmodi, et

juxta praescriptarum litterarum continentiam et

tenorem, omniaque alia in prTscriptis contentalit-

teris servare juravit atque promisit, pront adstrin-

gebatur ad illa ex earumdem conlinentia littera-

rum, piout in patenlibuslitteris reginalibusaurea

Bulla reginalis excellentiT impressa typario com-
,

munitis, quas dicta domina regina pro cautela

sanctae Romanae matris Ecclesiae et ejusdem do-

mini summi Pontificis provide concessit, haic et

alia seriosius annotantur. Quas litteras reginales

in pracscripta forma in diclis Apostolicis contenta

litteris , dictus dominus Aymericus legatus et

nuntius ab eadem domina regina aurea BuIIa im-

pressa typario recepit el habuit, ad dictum domi-

num summum Ponlificem deferendas seu trans-

mittendas, prout dicto domino Aymerico legato

et niintio per praescriptas Apostolicas litteras iii-

junctum exlitit et commissum.

29. Quibus peractis praefata domina regina

requisivit, rogavit alque mandavit , vobis dicto

domino Aymerico legato et nuntio praesente, no-

struin super hoc officium, quod cst publicum,

implorando ut de pra'diclis et qualiter praedicta

jurata, prastita et acta sunt praiscripto die in

nostrorum notnriorum et testium praesentia, ac

pracdictorum aliorum prffilatorum, comitum, baro-

num, jurisperitorum, et aliorum quamplurium

mullitudinis copiosae pro ejusdemdomina; reginae

testimonio et cautela conflceremus publicum In-

strumentum. Quorum nos mandato et requisilio-

nibus annuentes, de pra^dictis, et qualiter pra;-

dicta in nostrum nolariorumettestium praesentia,

ac prasdictorum aliorum prajlatorum, comitum,

baronum, jiirisperilorum, et aliorum quamplu-

rium mullitudinis copiosa; pra^stila, jurata et acta

sunt, factum est procautela et teslimonio ejusdem
'

domina} JoaniuT regina; per manus mei infrascripti

notarii publicum Instrumentum, signo meo solito

et subscriptioue signalum, sigillo el subscriptione

dicli domiui Aymerici legati el nuntii, ac signo et

subscriplioue infrascripti notarii munimiue robo-

ratum. Aclum Neapoli in dicta Ecclesia monaste-

rii S. Clara; sub anno, mense, die, Indiclione et

Ponlificatu pradictis, |)rasenlibus notario Men-

dino de Aversa habitalore Neapolis, in notarium

ad praedicta assumpto, ac illustri principe domino

Andrea Dei gratia Jerusalem et Sicilia; rege ejus-
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deni dominas reginae consorle, et inclytis et excel-

lentibus dominis, doniinis Rnberto Romania;

despoto AcliaiffietTarenti principe, Carolo principe

Duratii, et Ludovico de Tarento, etc. » Interjectis

(ilurium pnesulum, procerum ac notariorum te-

slimoniis, de prfestita a Joanna clientelari spon-

sione Aymerico A. S. L. ex formula a Cieniente

concepta ; tum subjicit Joanna:

30. a Nos vero eodem Instrumento viso et

diligeuter inspecto, exatninatoque prudenter, et

pro tanta gratia, ab eoJem doniino suainio Pon-

tifice nobis benigne collata, cum filiali reverentia

eidem domino nostro ad gratiarum acliones ube-

res consurgentes, omnia et singula in proefatis

litteris el Instrumento contenta barum serie de

nostra certa scienlia ratificamus et acceptamus,

,
et expresse emologanuis, sicut validius possunuis,

conlirmamus, taliler nos auctore Uomino ad om-

nia grata Apostolicis atlectibus babituraj, quod de

coUalis, a nobis gratitudo proveniet, el in confe-

rendis affectus promptior excitatus exsurgat ; ex-

pressius declarantes, quod per iioc non iutendi-

nms neque volumus recedere quoquo modo a

protestatioue per nos facta coram eodem legato

super modo et forma ejusdem proestationis, bo-

raagii et juramenti lempore preestationis hujus-

modi : sed in ipsis prolestationis llnibus persi-

slentes, non intendimus nec volumus illi propte-

rea in aliquo derogare. In cujus rei lestimonium

praesens scriptum confirmationis et acceplationis

nostra; exinde fieri fecimus, et aurea Bulla^maje-

statis nostrse impressa typario jussimus commu-
niri. Dat. Neapoli per manus Arnulphi Cumani de

Neapoli juris civilis professoris locum teneutis pro-

tonotarii regui Siciiiee, prccsentibus reverendo in

Ghristo patre domino Pbiiippo, Dei gratia Cavail-

Hceiisi episcopo, cancellario nostro ; ac nobilibus

viris Gottifrido Squilatii comite regni Siciliae am-
inirato, Tbonino de S. Severino coniite Marsici,

Carolo de .\rtus comite sanctaj Agathes », et infra,

« testibus sub anno Domini sicccxnv, die ultimo

dicti mensis Augusti dictie xii Indictionis, regno-

rum nostrorum anno ii ». lielictis [>aulo posl ad

importunas preces Joannce liberis regui habenis

Clemens legatuin quem ex regiis vectigalibus

operi.e navalce stipendia accipere jussit \ e Siciiia

Xlli iial. Decembris revocavit * , additis bisce

praeceptis, quibus Joannam a legato informari vo-

luit :

31, Monita Joannce a card. legato tradenda.

— a Glemens, elc. Aymerico tit. S. llartiui in

Montibus presbytero card. A. S. L.

a Adjicimus exhortationi [)rtediclie, quod ea-

dem regiua tales prtevia matura, et diligenti deli-

beratioue in consiliarios suos, ac gubernalionis

et administrationis regui et lerrarum prajdiclorum

cooi)eratores assumat et retineat jam assumptos,

' Ep. cxLiu. — - li[). cDLXni. ct supcr >ls. b.bl. Viill. sign.

lil. B. Dum. 12. p. ns.

qui Deum diligant, justitiam amcnt et foveant,

sui et regni honoris et commodi ac sure salutis

zelentur augmentum : avaritiam odiant et lucra

propria insuum et regni seu aliorum dispendium

non veuentur : ct cum quorum sanoconsilio quaj

agenda tuerint expediat utiliter, et ea qune non

licebunt vel expedient, respuere non omittat ; non

obstante ordinatione avi sui pra;dicti, qua quoad

hoc ipsam arctari nolumus, et juramento super

hoc proestito, super quo etiam secum, si oporteat

dispensamus. Nec aliquibus consiliariis quibus

forsan afficeretur, tanlum adhaereat, quod aliorum

sapientum et fidelium pra-termittat consilia vel

contemnat;ita quod in suam acregni et terrarum

prffidictorum gubernationis utilis dispendium
,

personarum acceptio minime vindicet sibi locum

ad aliqua, quae magni ponderis existerint, absque

maturo consilio et provida deliberatione pra:via

nullatenus processura : sed potius sic se pruden-

ter et mature in omnibus suis actibus habitura,

quod praedictorum regni et terrarum populus in

pulchriludine pacis sedeat, fiduciae tabernaculis

habitet, et requie opulenta quiescat, cultu jus-

titice a se suisque ofQcialibus et subdilis observato.

« Deum quoque in omnibus et per omnia

semper habens prae oculis, sacrosanctam Eccle-

siam ejusque ministros reverentia et honore de-

bitis prosequatur, iibertales Ecclesiarum et per-

sonarum Ecclesiasticarum regni sui ac jura

defendendo et manutenendo, eaque non vioiando

quomodolibet, nec permittendo ab aliis violari.

Insuper zelatricem justitiie, per quam thronus

roboratur et firmatur regius, se reddat continue,

subditos suos a potentum oppressionibus prote-

gendo et defendendo et manutenendo, eaque non
violando quomodolibel, nec permittendo ab aliis

violari ; insidiantibus et rapinis bonorum suorum
perversis , et damnatis inhiantibus conatibus

(regnum) sic purgans et mundans, quod potentia

virtuosa regali bumana nocendi coerceatur auda-

cia,et illaesa inter improbos innocentia perseveret;

his nihilominus snbjungendo, quod si se consulte,

laudenter, et provide nostris acquiescendo exhor-

tationibus liujusmodi gesserit, ut optamus, eidem

opportunis et benevolis favoribus assistemus.

Alias autein, si contrarium de i[)sa (quod avertat

Dominusjsuper his audiremus, cumeam, regnuin

et terras praedicta specialis diieclionis et favoris

intuitu contemplemur, omiltere non intendimus

nec possemus, ([uominus de opportuno curare-

mus providere in hac parle remedio, sicut prre-

decessores nostros Romanos Pontifices fecisse in

casu consimili legimus de regnis aliis, nequa-

quam eidem Romana) Ecclesiffi specialiter sic

subjectis etc. Dat. Avin. XiV kalend. Decembris,

Pontificalus nostri anno iii ».

3-2. Quanto Siculi regni exitio erepta fuerit

Apostohco legato publicae rei administratio, se-

quentis anni lugebit hisloria : sed fugiunt huma-

nam prudeutiam fuluri rerum exitus : non de-
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fuitlamen Clemens opera et con?iIio. ut secu-

tura inala averteret.Inilata erat fastu Joanna, ac

virum contemptui habere cosperat , neque ad

regi£B auctoritatis socieiatem admiltere dignaba-

tur : exorientibusque inter iitsos discordiis, qur.s

regii gynaecei miilierculse levesatqueadolescentes

magis acccndebant , certior factus Pontifex An-
dream regem ac Joannam nd conjugalem amo-

rem hortatus ' est. Tum etiam illam docuit %
quam rationi ipsiusque dignitati consentaneum

foret, ut regiaB poteslails, ac publica; rei admini-

slralionis Andreas particeps fieret. Consuluit

etiam ut inducias cum Ludovico Trinacriae. occu-

patore pacisceretur; partis enim tuendis potius

quam proferendo imperio incumbendum videri :

tum a^-qui acciperet, si ad divinum cultum inslau-

randuni sacrorum usum Trinacria; ad tempus

aliquod restilueret.

33. Lefjatus missiis in Aragoniam. — Pclrum
ctiani rcgcm Aragonnm , r.t cum Jacobo Daleari

concordiffi inirelcolloquia soliicitavit, induciasque

ad recurrentem S. Micbaeli sacrumdiem iniret, et

Arraando Apost. Sedis internuntio assentiretur.

Al frustratos sua exspectalione et opera Ponlificem

et jnternuntium , indicat Surila ', qui cliam

Armandi meminit; additque traductum a Petro

rege in Ruscinonis comitatum bellum, et regio

edicto Balearis regis ditionem Aragoniaj corona?

conjunclam fuisse; ac tum cardinalem Ebredu-

uensem a Clemente missum, ut pacein inler reges

revocare tentaret. Is erat Bertrandus lit. S. Marci

presbyter cardinalis, ad quem de imposito ei mu-
neresubjeclffi extant litteras '

:

34. a Clemens, etc. dilecto filio Bertrando lit.

S. Marci presbytero card. A. S. N.

« Quamvis immeriti, in terris a Domino vica-

rii consliluti, cupienles ut liujusmodi perniciosa

discordiaipsorum regum, tanta sanguinis propin-

quitate et affinitate junctorum, auctore Domino
sopiretur, bonas memoria} Andream tit. S. Su-

sannse primo , et deinde ipso hujusmodi nego-

tium proscquendo (prosequente) viam universa;

carnis ingresso, dilectum filium nostrum Bernar-

dum tit. Sancti Sjriaci in Tliermis presbyteros

cardinales, et venerabilem fratrem nostrum Ar-

mandum archiepiscopum Aquensem diversis

vicibus et temporibus tractalores et reformatores

pacis inler reges eosdem ad regna el terras eorum
de fratrum nostrorum consilio duximus destinan-

dos : dictusque Bernardus non valens hujusmodi
discordiam totaliter amputare, sufferentias inter

ipsos reges, usque ad certi temporisjam elapsi

spatium duraturas, cum multis laboribus procu-

ravit.

35. El quia, sicut displicenter audivimus et

displicentius referre cogimur, post lapsum sufTe-

rentiarum hujusniodi diclorum regum animi,

' Tom. ni. Ep. secr. cexsxvi, ccssxvii.
3 Sur. 1. VII. c. 76. — * Au. 2. 1. v. p. 6.

- Ep. DLXXXII. —

quos sperabamus promptos ad pacem et concor-

dinm invenire, adco procurante satore discordiaj

durius sunt comnioti
,
quod eorum molimina

congregantes, ad hostiles congressus tam marili-

mos quam terreslres , ac periculosos insultus

etiam processerunt, et ad graviora mala damna
el pericula altrinsecus inferenda videnlur conti-

nu: se parare, quK formidantur majora discri-

mina productura ; nos more pastoris vigilis volen-

tes , sicut ex debito pastoralis officii nostris

Iiumeris incunibit, et non debemus nec expedit

ab incoeptis desistere (pra^sertim propter anima-

rum pericula exinde proventura
,

qua; potius

sunt deflenda) neccessarepropter graviorem com-

molioncm pra^diclam, quin circa ista officii nostri

debitum exsequamur ». Et infra :

Discretioni tua; per Apostolica scripla de

frairum eorutndem consilio commitlimus etman-

damus, quatenus prudenter altento, quod ad ne-

gotium tani insigne, tamque pracmissis attentis

periculis, insidens cordi nostro , te confidenter

duximus eligendum , ad regna, partes et terras

pncdicta, de quibus expedire videris, le persona-

liter conferens, reges necnon valitores , auxilia-

tores, sequaces, adha^renles, periculis et discri-

minibus , et scandalis atque damnis
,

quae ex

gnerris et dissensionibus suut solita provenire

rccitatis, eosdem ad pacem et concordiam juxta

datam tibi es alto prudentiam sollicitis raonitis et

efficacibus persuasionibus aucloritate Apostolica

iiiducas el horteris, ut faciente pacis Auctore per

ministerium tuum
,
juxta desiderium nostrum

inter reges ipsos et adhaerentes eosdem cesset

difcordia, regnetque concordia, quies veniat, pax

resurgat ad Dei honorem et gloriam, animarum
prcfectum, robur fidei et cxaltationem populi

Cliristiani, ctc. Dat. Avin. 11 id. Maii, anno ii».

Lcgalum porro idurima ad munus obeundum
auctorilate instruxit ' ad coitiones dissolvendas -,

ad inducias promulgandas ^ ad discordia; incen-

tores censuris reprimendos *.

36. Et quidem Jacobus Balearis, impar viri-

bus, ac maxima dilionis parle exutus, ad pacem

ex juris et legum aequitate constituendam paratus

cral ^ At Petrus Aragonum rex secundis elatus

successibus ad evertendum Balearem aspirabatj

et circumferebat [ler Rusciuonis comitatum signa

victricia, ut refert Surila ^ ; cum cardinalis Ebre-

dunensis ipsum de pace sancienda cum Baleari,

sed irrito conatu, ,convenit. Elna enim, deiu Col-

liberis in Aragoniorum potestalem concessere,

demura Perpiniani obsesso Baleari rege, legatus

cardinalis, cum victor bcllo absistere, victusque

se subjicere respueret , irrito conatu abscessit.

Compulsus est Jacobus rex in graves angustias,

Petro de Exerica principe sermonum interprete ;

' Tom. III. Ep. secr. xu^. el an. 2. 1. v. pag. «. an o ad 26 et

pag 10. i:um. oO el 31. — ' Eod. I. V. pag. 6. num. 1. — ^KaJ.

p:ig. num. L'.— * IbiJ. — s Tom. iii. Ep. sccr. XLVii. — ^ Sur.

1. Vli. c. 76,
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el oslentata clemenlicc spe delinilus, salute tan-

lum et libertale, ut nec laxiore vel angustiore

carcere includerelur
,

pactis, dedilo Petro regi

Perpiniano , se suaqne illi permisit , concepta

falsa exspeclatione, ercpluni armornni vi rrgnum

Aragonii liberalilate et clemenfia restilutum iri.

Sed inanes lantnm illi voces dala; erant; venien-

tem enim
,

precantemque clemenliam regiam

Petrus Aragonins simulata humanitate excepit

;

quem etiam Pontifex ad mansuetudinem in vi-

ctum, qui se illiuj poteslali commiserat, explican-

dam hisce liltcris est adliortatus '
:

37. Pelrum Arnfjonhim inflexibilcm ad cle-

nicntinm soUicilat Pontifex. — « Petro regi Ara-

gonum illnslri.

« Sicut justitiae debitum exigit debitffi corre-

ctionis antidotum adhibere perversis, sic miseri-

cordia suggerit conversis et humilibas gratiam

non negare. Gloriosa qnidem illa merito reputa-

tur iu principe vicloria, quam clemeutia, qua

juxtasapicntis eloquium thronus firmutur regius,

comitatur. Ha!c autem,fili cbarissime, pro tanto

prajniillimus, quia sicut audivimus et fama cele-

bris atteslatur, rex ille summus et aeternus, qui

solus est potens, et in cujus ditione cuncta sunt

posita, sic in suis benedictionibus te praevenit,

quod qufficumque adversus charissimum in Cliri-

slo filium nostrum Jacobum Jlajoricarum regem
illustrem tibi, ut asserebatur, rebellem et inobe-

dientem concepisti facere, quasi successerunt pro

voto, ut tandem regno Majoricarum et majori

parte terrarum regis ejusdem viribus tu;p poten-

tice subjugatis , rex idem, certis per dileclum

filium nobilem virum Petrum de Cherica sibi

promissis; ut fertur ad praesentiam luam regiam

veniens, humiliter et devote terram illam in posse

tuo posuit, misericordiam implorando; adeo

quod aliud circa negotium hnjusmodi restare non

videlur, nisi mansuetudo miserationis et clemen-

tiaj regalis erga regem ipsum miserabililer sic

proslratum. Ad quam, nempe clementiam, exer-

cendam exuberanter et liberaliter in hac parle

non solum compassionis affectus , quem casus

tanti principis sicque tibi conjuncti nexu propin-

quo sanguinis et affinilatis, indicit, ac lionoris lui

regii slimulus, necnon recolenda clara} memoriaj

progenitorum tuorum gesta magniflca debent

magniflcentiam regiam inducere, sed tuam non
parum brutorum exempla monere : nam de ieone

rege aninialium legilur, quod pecori humiliato et

prostrato miserelur et parcit, etc.Dat, Avin. IV id.

Augusti, anno iii». Ingeminavit easdem preces

uonis Novenibris Ponlifex '.

38. Sprevit clementia; laudem Petrus rex

Aragonum proferendi imperii cu[iidine : ac licel

Jacobum regem ad meliorum spem blandis verbis

at(jue inaui mansueludinis ostentatione erexisset,

liberam tameu reliquae ilUus dilionis ex volunta-

' Toui. in. r.[). secr. ccv:i. — - IbiJ. ti). sccr. cccxcin.

ria dcdilione possessionem nactus, ad privatam

fortunam miserum regem redigere decrevit ',

illumque jussit Balcarici regni, quod Aragoniae

conjnnxerat, insignia abjicere, allributo ad sus-

tentandam vitam tenui annuo vccligali. Expavit

ad ejusmodi sentenliam Balearis, leges muilis

verbis implorans, abscedensque a rege bcllum

rcdintegrare slaluit, nonnullaqueloca occupavit

;

sud mox in Gallias ejectusest : ac de Beleari rege

hactenus.

CcEterum de Aragonio non prselereundum,

ipsum contraxisse^ ob non illatum censum ana-

thema, quo demum, ubi nomcn dissolvit, liberatns

est. Ulque similiaconjungamus ; impositam addi-

mus provinciam Raimundo Pelegrino', ut dena-

lium S. Petri in Anglia, Scotia, Wallia et Hiber-

nia, Gnesnensi archiepiscopo "• in Caminensi et

Lubicensi civilalibus, Arnaldo canonico Titulensi^

in Polonia circumjectisque provinciis colligerent:

« Cum, inquit % census annuus qui denarius

S. Petri vulgariter nuncnpalur, in regno Polonia;,

parlibusque circumvicinis nobis et Romana; Ec-

clesicB debeatur ».

39. Ad Ludovicum insularum Fortunatarum

principem, Ecclesice vecligalem, Clementis litterce,

ad quas princeps obediens respondet. — Accessit

aliorum principum Sedis Aposlolica) vectigaliura

numero hoc anno Ludovicus insularum Fortuna-

tarum princeps, ad illius dignilatis apicem ex co-

mite Claromontano evectus, cum insnlanos ad

Christi cullum adiiucturum, superstitionemque

Mahumelicam, quam nonnullos tantum infecisse

videbitur inferius , se aboliturum polliceretur,

eaque de causa ad Sedem Aposlolicam accessisset

;

do quo Pontifex ad Petrum regem Aragonum hpec

scri[isil' : « Eumdem Ludovicum prtedictarumin-

sularum principem cum concessione temporalis

proprietatis et dominii earumdem sibi pro sesuis-

que hEeredibus et successoribus facta, sub certis

modis, forinis et condilionibus constituimus et

deputavimus; eumque insigniis dignitatis princi-

patus duximus decorandum, etc. Dat. Aviu. III id.

Decembris, anno iii ». Conceptum est hac de re

Diploma Apostolicum , cujus exemplum infra

scriptum esl '

:

« Clemens, elc. dilecto filio nobili viro Ludo-

vico de Hispania principi Forluniae.

« Sicut exhibila; nobis tuffi petitionis series

continebat, iu mari Oceano inter Meridiem et Oc-

cidentem sunt quffldam insula.-, quarum aliquaj

habitalee, aliquas vero inhabitatae fore noscuntur,

qua: in communi nominantur insulae Fortunalte,

quanquam earum qua;Iibet proprio vocabulo, ut

sequitur inferius, sint distinctiB : quarum aliqua}

insulae eisdem adjacent: (juajdain vero alia est in

mari Mediterraneo situala. Quarum omnium pri-

> Mar. sup. cap. Snr. 1. vii. c. SI.— - T..m. iii. Ep. sec. .xlvii.

—- 3 Tom. II Ep. secr. DCLXiv. — ' Toin. ni. Ep. secr. cxvi. —
' Ibid. tp. jccr. Mi.xxvn, — ' IbiJ. — ' Ibid. Ep. sccr. dxl. —
8 An. 3. 1. IV. Ep. cur. is.
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ma Canaria, alia Ningaria, tertia Pluviarla, qiiarta

Capraria, quinta Junonia, sexta Embronea, scptima

Atlilantia, octava Hesperidum, nona Cerncnt, de-

cima Gorgones, et illa quse est in mari Mediterra-

neo Galefa vulgariter nuncupantur : omnesque

prffidictae insulae sunt a Cliristi Cde et Christiano-

rum domino aliense : ex quo lu pro exaltatione

fidei ad honorem nominis Christiani desideras in

hujusmodi acquisitione omnium prsedictarum in-

sularum exponere te et tua; dum tamen a nobis

in eisdem titulus et auctoritas, pro quibus nohis

humiliter supplicasti, tibi tuisque ha^redibus et

successoribus tam masculis quam. feminis conce-

datur.

a Nos igilur piutn et laudabile propositum

quod te in his habere asseris, plurimum in Do-

mino coinmendantes, et cupientes ut in eisdem

insulis orthodoxa fides propagelur et vigeat, cul-

tusque divinus inibi obscrvetur, et quod pertuum
ministeriumChristianitalisterniinidilatentur ; tuis

supplicationibus inclinati, ad honorem Dei tuncque

salutis et status augumenlum omnes pra^dictas

insulas et earnm quamhbet, dummodo in eisnon

sit alicui Christiano specialiler jus qua;situm, in

omnibus juribus et pertinentiis suis, ac merum et

mistum imperium et jurisJictiouem omniinodam
temporalem in eisdeni aucloritate Apostolica, ac

nomine nostro et successorum nostrorum Roma-
norum Pontiflcum et ipsius Ecclesiaj Romanse,

libi et haeredibus tuis, et successoribiis Cathoiicis

ac legitiniis, el in devotione ipsius Romanoe Ec-

clesiae persistentibus, tam masculis quam feminis

in feudum perpetuum de fralrum nostrorum con-

silio et assensu, ac ApostoHca; plenitudine potes-

tatis sub modo, forma, tenore, conditionibus et

conventionibus contentis prassentibus, concedimus

et donanius, teque pra.'dicto feudo per sceptrum

aureum praesentialiter investimus; dantes nihilo-

minus tibi, liaeredibus et successoribussupradiclis

plenam et liberam polestatem, easdem insulas,

absque tamen juris alterius praejudicio, ut pree-

mittitur, acquirendi ac perpetuo possidendi, mo-
netam seu monetas fabricandi, etalia jura regalia,

salva superioritate Romani Pontiflcis in eisdem

insulis, exercendi, ac licentiam iu cis et earum
qualibet Ecclesias et monasteria construendi, eijque

dotes congruas assignandi, jus patronalus tibi et

hxredibus ac successonbus tuis, prout inslituta

conceduat canonica, reservando.

•iO. a Postquam vero in eisdem insulis, Deo
concedente, per to vel haeredesaut successorestuos

prajdictos Ecclesia) ac monasteria constructa seu

fundata fuerinl, et in eisdem de pralatis et por-

sonis Ecclesiasticis sa;cularibus seu regularibus ca-

nonice ordinatum extiterit, praelali et personae ac

Ecclesiae, sivecathedrales sivecollegiata3,sa3Culares

aut regularcs, et monasleria supradicta cnm locls

et bonis suis in electiouibus, provisionibus et

omnibus aliis plena liberalitate gaudebunt : quam
libertatem tu et heeredes iidem et successores

sempcr manutenebitis et conservabitis, et manute-
neri etconservari facietis ab omnibus subditis ve-

stris ; dictaque Ecclesia et monasteria ac personae

utentur liberc omnibus bonis et juribus eorum-
dem

.

41. « Et ut per concessionem nostram hujus-

modi polioris dignitatis titulo reddaris insignis, te

aucloritate pra;dicla de ipsorum fratrum consilio et

assensu dictarum insularum, quas de caetero fore

decernimus principatum, ipsumqueFortunia^nun-

cupari principem constituiinus, coronam auream
in signum adeptse dignilatis dicti principatus tui-

que honoris augmenlum tuo capili nostris maiiibus

imponendo ; volentes ut tu et illorum quilibet, qui

tum erit in eodem principatu haeres atque suc-

cessor princepsFortuniaj debeatis de caeteronomi-

nari, ita quod tu nobis jier te, et iidem ha^redes et

successores tiii ia dicto principatu nobis, ac tu et

ipsi singulis successoribus nostris Romanis Ponti-

ficibus per vos vel procuratores vestros ad hoc

legitime constitutos recognitionem et homagium
ligium facere, et plenum vassallagium et fldelitatis

juramentum praestare tenebimini jiixla forniam

inferius annotalam. CaDterum si forte deflcienlibus

masculis contigerit foeminam innuptam in dicto

princi[iatu succedere, illa maritabitur viro Catho-

lico et Ecclesiae Romana^. devoto ; Romani tamen

Ponlificis prius super hocconsilio requisito.

42. « Et insuper tam tu quam haeredum qui-

iibetet successorum tuorum ia dicto principatu et

pro ipso censuni quadringinlorum florenorum

boni et puri auri, ac conii et ponderis Florentini,

ubicumque RomaausPontifex fuerit, ipsi Romano
Pontiflci, qui erit pro tempore, et Ecclesiae Ro-

manae vel ipsi Ecclesiae, ubi ipsa fuerit, Sede va-

cante, recipienii j^ro fuluro Ponliflce, et pro por-

tione collegium ii^sius Ecclesiae contingente in

feslo beatorum Petri et Pauli annis singulis inte-

graliter persolvelis : ad quem censum, ut praemit-

titur, persolvendum tam tu, quam quilibet haere-

dum et successorum tuorum in dicto principatu

tenebimini et silisadstricti. Si vero tu vel quicum-

que hffiredum seu successorum tuorum ia dicto

principatu statuto termino non solverilis integre,

ut pra^mittitur, censum ipsum , cxspectati per

quatuor menses, terminum ipsuin [irimum imme-

diate sequentes, de illo ad plenum non satisfece-

ritis, eo ipso eritis excommunicatioais viaculo in-

nodati. Quod si in secundo termino infra subse-

quentes quatuor alios men^es eumdem censum

sine diminutione qualibet non persolveritis, totus

principatus pricdictus erit Ecclesiastico suppositus

ialerdicto. Si vero nec ia terlio termino, et infra